
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

N.349 del 23/05/2019

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA
PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  RCT/O – ALL RISKS – RC
AUTO  PER  IL  PERIODO  DAL  01/07/2019  AL  30/06/2022  INDETTA  CON
DETERMINAZINE  N.285  DEL  3/5/2019.  CIG.  7894852DF5,  7894879440,
7894893FCA.  

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di Maggio, nel Palazzo
Comunale il DirigenteI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIODr.
Gerlando Luigi RUSSO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 349 DEL 23/05/2019             

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA
PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  RCT/O – ALL RISKS – RC
AUTO  PER  IL  PERIODO  DAL  01/07/2019  AL  30/06/2022  INDETTA  CON
DETERMINAZINE  N.285  DEL  3/5/2019.  CIG.  7894852DF5,  7894879440,
7894893FCA.

IL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019 con cui
sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Dr.
Gerlando  Luigi  RUSSO  la  direzione  del  settore  I  SETTORE  -
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  nel  cui  ambito  è  inserito  l’ufficioI
SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  ;

 La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO.

Premesso che:

- in data 12/04/2019 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale l’avviso pubblico esplorativo prot. 12462 dell’11/04/2019 diretto 
a promuovere la manifestazione di interesse degli operatori economici   ad 
essere invitati alla successiva procedura di gara per l’affidamento dei seguenti 
servizi assicurativi: - LOTTO 1 - RCT/O, - LOTTO 2 - ALL RISKS,  LOTTO 3:
 RC AUTO;

- entro il termine di scadenza delle ore 12,00 del 29/04/2019, fissato dal 
sopra citato avviso, sono pervenute n. 7 manifestazioni di interesse, come 
risulta dal verbale del 30/04/2019 del Responsabile del procedimento Dr. 
Paolo Bauducco; dal citato verbale risultava che una delle società manifestanti
interesse non era in possesso dei requisiti richiesti e pertanto veniva esclusa 
dalla successiva procedura di gara;

- con determinazione n. 285 del 03/05/2019 è stata adottata determina a 
contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. e dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. , per l’affidamento  dei 
servizi assicurativi sopra citati,  per il periodo di tre anni, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i lotti 1 e 2, e con applicazione del 
criterio del prezzo più basso per il lotto 3;

- con la stessa determinazione sono stati approvati i seguenti  atti di gara, 
predisposti dal Responsabile del procedimento Dr. Paolo Bauducco:  lettera di 
invito e  disciplinare di gara e relativi allegati;

- con lettere di invito del 03/05/2019, inoltrate a mezzo pec, sono state 
invitate alla procedura negoziata le n. 6 società in possesso dei requisiti come 
risulta dal verbale del Responsabile del procedimento del 30/04/2019;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
12,00 del 20/05/2019, sono pervenute a mezzo pec, con contribuzione dei 
documenti con la funzione di apertura file bloccata da chiave (password), n. 3 
offerte;

- in data 21/05/2019 alle ore 10,30 il seggio di gara, costituito con nota prot. 
n. 16489 del 21/05/2019, ha proceduto, in seduta pubblica,  alla verifica 
della documentazione amministrativa presentata dalle  n. 3 società 
partecipanti ed, appuratane la regolarità, ha ammesso  alla gara tutte le n. 3 
società offerenti, (come risulta dal verbale n. 1 depositato agli atti);

- con determinazione n. 338 del 21/05/2019 è stata nominata la commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative ai 
lotti  da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
(Lotto 1 e Lotto 2);

- in data 21/05/2019 alle ore 12,20 la commissione giudicatrice si è riunita 
per la valutazione delle offerte tecniche, come risulta dal verbale n. 2 
depositato agli atti;

- successivamente alla conclusione della valutazione delle offerte tecniche 
presentate, il Dirigente, il Responsabile del procedimento ed il consulente 
assicurativo del Comune, constatato che non sono state presentate offerte per 
il Lotto 1, hanno valutato la possibilità di modificare il Capitolato ed i requisiti 
di ammissione alla gara per lo stesso  Lotto 1, stante anche la palese volatilità 
del mercato di cui trattasi;

- durante i colloqui finalizzati alla definizione delle modifiche da apportare ai 
documenti di gara, ed in specie al requisito di capacità economica – finanziaria
previsto al punto 7.2 lett. a) del Disciplinare di gara, il Rup appalesava il 
dubbio  di averlo  interpretato erroneamente  ed aver escluso una delle società 
manifestanti interesse. Effettuate le verifiche del caso veniva riscontrato 
l'errore, nella specie non era stato riconosciuto il requisito di capacità 
economico – finanziaria  in ragione di un  determinato anno in quanto il dato 
veniva erroneamente  espunto dalla tabella dei servizi analoghi;

Da quanto sopra premesso, e riscontrato che il citato errore indubbiamente 
inficia l’intera procedura di gara, al fine di non ledere l’interesse pubblico ed il 
diritto della società esclusa a partecipare alla gara, si rende necessario 
procedere ad  annullare in autotutela la procedura negoziata indetta con 
determinazione n.  285 del 03/05/2019;

DETERMINA



Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate

1)   di annullare in autotutela la procedura negoziata indetta con 
determinazione n. 285 del 03/05/2019 per l’affidamento   dei servizi 
assicurativi LOTTO 1 - RCT/O, - LOTTO 2 - ALL RISKS,  LOTTO 3:  RC AUTO 
per il periodo di tre anni;

2)   di prendere  atto dei verbali n.1 del 21/5/2019 del seggio di gara e n. 2 del
21/5/2019 della commissione giudicatrice  e di disporre che tali verbali 
vengano sottratti all’accesso fino alla conclusione della nuova procedura per 
l’affidamento dei servizi assicurativi.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 23/05/2019



IL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

    Dr. Gerlando Luigi RUSSO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 23/05/2019
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


